精密   安定   耐久   高剛性
高精度と高効率を満たします
ボールスプライン
Ball Spline
B2-1
ボールスプライン
スプラインシャフトは円周上に負荷を受ける溝が3つあり、この3つの溝は、ゴシッ
クアーク設計であり、時計方向、または反時計方向の両方向トルクを受けることが

各使用条件でのスプラインシャフトのたわみとたわみ角の計算式を、表5[B2-12]に示
します。表6[B2-15]はスプラインシャフトの断面係数（Z）と断面2次モーメント（I）を
示します。表中のZ、I 値を用いれば、各種ボールスプライン型式の強度と変位量が求
まります。
表5. たわみとたわみ角の計算式
支持方法 使用条件 たわみ計算式 たわみ角計算式
両端自由 δmax =
P l3
48EI
i2 =
P l2
16EI
i1 = 0
両端固定 δmax =
P l3
192EI
i1 = 0
i2 = 0
両端自由 δmax =
5Pl4
 384EI i2 =
P l3
24EI
両端固定 δmax =
P l4
 384EI i2 = 0
等分布荷重p
等分布荷重p
B2-12
BA
LL SPLIN
E
支持方法 使用条件 たわみ計算式 たわみ角計算式
片側固定 δmax =
P l3
3EI
i1 =
P l2
2EI
i2 = 0
片側固定 δmax =
P l4
8EI
i1 =
P l3
6EI
i2 = 0

ン
B2-39
型式表示
ロータリーボールスプラインの呼び番号
S：中実
H：中空
N：並級
H：上級
P：精密級
FZ：すきま
FC：軽予圧
F0：中予圧
UU：両側ｺﾞﾑｼｰﾙ
U：片側ｺﾞﾑｼｰﾙ
記号なし‐シールなし
軸形状
精度等級
シャフト全長
スプライン部長さ
予圧
防塵部品
外径
ナット型式
スプラインナット数
2-STRA-25-UU-F0-400-500-N-S
B2-40
BA
LL SPLIN
E
C A
D B
A
B
↗
┴
精度規格
ロータリーボールスプラインの許容回転数
表2. STRA形 許容回転数
サイズ
許容回転数
ボールスプライン サポート軸受
シャフト長さよって対
応数値 グリース潤滑 油潤滑
STRA 16
ｽﾌﾟﾗｲﾝｼｬﾌﾄの危険速度参
照
4000 5400
STRA 20 3600 4900
STRA 25 3200 4300
図.6 精度規格
表1. 精度規格